Mettre en lumière le rôle primordial du jugement de foi, commandé par le mystère du Christ et de sa Parole est là le réalisme propre de la sagesse théologique. Portant sur la Réalité divine, sur le mystère de Dieu, elle est immédiatement de l'ordre de la fin. C'est *dans cette lumière* que nous pouvons utiliser la philosophie. Assumant, au service de la Parole de Dieu l'intelligibilité la plus profonde et la plus parfaite que l'intelligence humaine peut découvrir – celle des notions transcendantales analogiques –, la sagesse théologique se développe dans un réalisme nouveau, propre au jugement de foi : celui du mystère réel de Dieu, révélé en plénitude et proprement aux hommes dans le Christ. C'est cette lumière qui commandera « l'organisation » de la théologie ; en effet, si Dieu est simple, et si le jugement de foi est un, cependant, en raison de la *diversité* des aspects de la Parole de Dieu, la théologie se développera dans une articulation qui lui est propre, commandée par les dimensions de la Parole de Dieu. Ces divers aspects de la Parole de Dieu trouvent leur unité et leur clé de voûte dans le Christ et sa Parole. C'est donc là que nous devons chercher à les découvrir et à en comprendre le caractère organique du point de vue de la conduite de sagesse de Dieu sur les hommes.

Finalité de la théologie

Si la Révélation est celle de Dieu adressée aux hommes, la Parole de Dieu est divine quant à sa fin et à sa signification ; par là elle est *une* dans sa fin et dans son moyen. Et c'est le Christ qui accomplit cette unité : il *est* cette Réalité une, à la

fois fin et moyen, Dieu et homme. C'est à la Croix, dans l'accomplissement glorieux de sa mission, que cette unité, celle de l'union hypostatique, se déploie et se manifeste en plénitude : « Moi, Je suis le Chemin, et la Vérité, et la Vie ! » ; « Celui qui m'a vu a vu le Père² ». Mais le mystère du Christ, donné aux hommes, comporte et ordonne une diversité qui respecte les grandes dimensions de la personne humaine voulues par la sagesse de Dieu. Dieu conduit des personnes et une communauté de personnes, l'Église... C'est donc d'abord à leur capacité personnelle d'aimer et à leur intelligence qu'il s'adresse. C'est par leur intelligence capable du vrai et leur cœur capable d'aimer le bien véritable, en les rachetant du péché, que le Père les conduit par et avec son Fils bien-aimé³. Il les conduit vers une nouvelle fin : lui-même dans sa propre béatitude, sa propre vie personnelle de contemplation lumineuse et d'amour⁴.